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Anotace

Tématem této bakalářské práce je Projekt celotáborové hry „Já padouch“. Práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou diskutované pojmy

jako volný čas a zážitková pedagogika. Je zde rozebrána táborová problematika včetně

rozdělení táborů, historie táborů a související legislativa, ale i lidské aspekty v souvislosti s

táborem. Praktická část konkrétně rozebírá danou celotáborovou hru, která byla realizovaná

v létě roku 2014 na letním dětském táboře Pinokijo. Součástí je i popis všech her tak, jak byly

hrány. Dále praktická část hodnotí dotazníky, které byly na konci tábora rozdány dětem.

Annotation

The goal of this bachelor’s thesis is an analysis of the summer camp project "Despicable

me“. The thesis is split in theoretical and practical part. The initial theoretical part discusses

the problem domain aspects including free time and experiential education. The camp

problematic covering the classification as well as history of the camps and the respective

legislation is included as well. This part also focuses on people’s aspect of the camp

ecosystem. The second part of the thesis focuses on the game itself and its realization

covering and explaining all games as they were actually played on the camp Pinocchio during

summer 2014. The evaluation of the questionnaires presented to the children at the end of the

camp is part of this section as well.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsem si vybrala téma: Projekt celotáborové hry „Já

Padouch“. Zvolila jsem si toto téma, protože dětské tábory jsou mi velice blízké.

Když jsem byla poprvé na letním dětském táboře, oslavila jsem tam své šesté

narozeniny. Poté následovaly sedmé, osmé, deváté až šestnácté. A najednou mi hlavou bleskla

otázka, co bude další rok, kdy nemohu jet jako dítě. Měla bych se vzdát letního tábora,

lyžařských výcviků a všelijakých dětských akcí tohoto typu? Odpověď zněla jasně, pojedu

jako praktikantka. Role praktikantky už nebyla tak zábavná jako role dětského účastníka

tábora. Začala jsem tedy jezdit jako pomocný personál oddílových vedoucí. Říká se, kdo

přežije v roli praktikanta, zvládne všechno. A najednou mi bylo 18 let a konečně jsem mohla

jet jako oddílová vedoucí.

Prázdniny a letní tábor patří prostě k sobě. Však toto sympatické spojení vyvolá

v každém z nás úplně jiné pocity. Pocity radosti, strachu, očekávání a mnoho dalších pocitů.

Ve všech, co navštívili dětský tábor, zanechal tábor vzpomínky. Vzpomínky mohou být

pozitivní i negativní. To, co jsme prožili na táboře se změnilo v zážitky, a to i leckdy na celý

život. Před každým táborem všichni řeší různé otázky. Děti „Bude se mi tam líbit?“, „Najdu si

kamarády?“, „S kým budu na chatce?“. I vedoucí řeší otázky „Jaké budu mít děti v oddíle?“,

„Budou je hry bavit?“ A mnoho dalších otázek.

Děti chtějí zažít dobrodružství, napětí, zábavu prostě všechno na co budou s radostí

vzpomínat. A proto je velice důležité, aby program tábora byl dobře připraven. Celý program

a celá organizace tábora je velice náročná.

V teoretické části práce jsem se věnovala pojmům jako je volný čas, zážitková

pedagogika, zážitek, tábor, historie táborů, rozdělení táborů, legislativa.

Praktická část se zabývá samostatnou celotáborovou hrou loňského roku „Já Padouch“,

která byla zrealizovaná v létě roku 2014 na táboře Pinokijo. Popsala jsem všechny hry přesně

tak jak jsme je hráli.
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Teoretická část

1. Volný čas

1
„Volný čas, je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jejž vyplývají

z jeho sociálních rolí. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních

i nepracovních povinností.“

1.1. Funkce volného času

2
„Funkce a možnosti volného času komplexně vymezil německý pedagog volného času

Horst W. Opachowski.

Základní funkce:

Rekreace - zotavení a uvolnění,

kompenzace - odstraňování zklamání a frustrací,

výchova a další vzdělávání - sociální učení,

komunikace - sociální kontakty a partnerství,

participace - podílení se na vývoji společnosti,

integrace - stabilizace života,

enkulturace - kulturní rozvoj sebe samých.“

2. Osobnost pedagoga volného času

3
„Podle zákona o pedagogických pracovnících je pedagogickým pracovníkem osoba,

která vykonává přímou vyučovací, výchovnou, speciálně pedagogickou nebo pedagogicko-

psychologickou činnost.

1
HOFBAUER B., Děti, mládež a volný čas, Portál s. r. o. Praha 2004. INSB 80-7178-927-5

2
HOFBAUER B., Děti, mládež a volný čas, Portál s. r. o. Praha 2004. INSB 80-7178-927-5
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Předpokládá se přímé působení na vychovávaného, vzdělávaného jedince.

Pedagogickými pracovníky jsou: učitelé, vychovatelé, pedagogové volného času, speciální

pedagogové, psychologové, asistenti pedagoga, trenéři, vedoucí pedagogičtí pracovníci.

V oblasti výchovy ve volném čase, v době mimo vyučování se uplatní především dvě

z uvedených profesí, pedagog volného času a vychovatel.

3. Požadované osobnostní charakteristiky pedagogů volného času

a vychovatelů

Schopnost empatie, vcítění se do prožívání druhých.

Komunikativnost, dovednost verbálního i neverbálního sdělování a umění

naslouchat.

Přiměřená míra dominantnosti, která umožňuje vedení jiných lidí.

Odolnost, zvládání náročných životních situací, stabilita a nekonfliktnost.

Pozitivní ladění, optimismus, převaha kladných emocí.

Pozitivní vztah k lidem, k dětem, k dospívajícím, k dospělým, k seniorům.

4. Zážitkové akce

„Nuda je z morálního hlediska velmi podstatný problém, protože polovina hříchů

lidstva je způsobena strachem z ní.“ (B. Russell)

4
„Úplným základem je aktivní trávení volného času. Účastníci musí vyvíjet aktivitu -

místo toho, aby jen přijímali naservírovanou komerční zábavu. Účastníkům může akce přinést

mnoho užitečného.

Nové kontakty, budování sociálních skupin, rozvoj sociálních dovedností, rozvoj

fyzické kondice, rozvoj obratnosti, rozvoj tvořivosti, fantazie a představivosti, pobyt

3
HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovlivňování volného času. 2. vyd. Praha: Portál,

2011. ISBN 978-80-262- 0030- 7

4
PELÁNEK, R. Příručka instruktora zážitkových akcí. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-353-6
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v přírodě, kontakt s přírodou, sebepoznání, inspirace, nové náměty pro život, zábava a dobře

strávený volný čas, vzpomínky.“

4.1.
5
„Programové oblasti“

4.1.1. Pohybové aktivity

Sporty v přírodě - př. sjezdové lyžování, skialpinismus, snowboarding, orientační běh,

turistika - př. lyžařská, vysokohorská,

rekreace v přírodě - př. houbaření, procházky,

cvičení v přírodě - př. rytmická chůze, běhy, skoky,

hry v přírodě - př. lanové aktivity, závody,

tábornická a zálesácká činnost - př. lasování, uzlování.

4.1.2. Umělecké aktivity

Literatura - př. čtení,

výtvarné umění - př. výtvarné dílny,

hudba a zpěv - př. hudební dílna, koncert,

tanec - př. výrazový, moderní,

film - př. promítání, tvorba vlastního filmu,

divadelní umění - př. dramatické dílny, pantomima

fotografování - př. fotografická dílna, výstava.

5
HANUŠ R., CHYTILOVÁ L., Zážitkově pedagogické učení. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2816-2
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4.1.3. Sociálně psychologické aktivity

Komunikativní - př. improvizace,

sebepoznávací - př. hry v rolích,

tvořivostní - př. představivost, fantazie,

intelektuální - př. testy všeobecných znalostí,

sociální - př. iniciativní hry.

4.1.4. Společenské aktivity

Moderní společenské hry,

happeningy,

slavnosti a rituály,

moderní deskové hry.

4.1.5. Kognitivní aktivity

Pozorování a monitoring - př. sledování, zapisování,

poznávací - př. objasňování,

experiment - př. realizování pokusů.

4.1.6. Technické aktivity

Konstrukce - př. nové stroje,

zručnost - př. stavění draků,

technika - př. zvládnout obsluhu strojů.

4.1.7. IT a mediální aktivity

Hry,

programování a tvorba,

[…]


Otázka měla posloužit jako ponaučení do dalších let, co by děti na táboře uvítaly a

ocenily. Měli jsme spoustu dětí, které navštívily jiné dětské tábory a s námi jely poprvé. Mělo

to být takové zjištění, jak to chodí na jiných táborech. Mnoho dětí bylo s programem tábora

plně spokojeno, kdy neměly návrhy na změny či doplnění, ale objevily se i takové názory,

kdy by děti uvítaly více aktivit pro starší děti, zejména již seznamovacího typu a diskoték.

Menší děti pak upozorňovaly na možnost hledání pokladu, stopování či pěvecké soutěže např.

typu superstar. Tyto názory a nápady mne i další členy vedení tábora mohou inspirovat do

dalších let, tak aby v programu tábora našlo zalíbení každé z dětí. Také děti poukazovaly na

větší možnost koupání se v přilehlé nádrži. Domnívám se, že právě více koupání v nádrži je

pro děti zajímavé, ale nemůže být každodenní činností. Na táboře by měly děti poznávat

přírodu, případně si z tábora odvést další nepopsatelné zážitky.

8) Jel/a by jsi příští rok na tábor Pinokijo?

Příští rok by s námi na tábor Pinokijo jelo čtyřicet pět dětí. Nejelo by šestnáct dětí

a odpověď „nevím“ napsaly čtyři děti.
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Celkové zhodnocení dotazníku jsem vysledovala, že dotazníků se mi vrátilo méně, než

jsem rozdala. Ale ty, co se mi vrátily byly řádně vyplněny. Zjištění bylo takové, že více bylo

děvčat. Nejvíce dětí bylo ve věku 8 a 10 let. Název celotáborové hry se ve velké většině

dětem líbil. Co se týče her z celotáborové hry, tak byla také spokojenost. Z otázek 6 a 7 jsem

si odnesla nápady a inspiraci do dalších let. A doufám, že ti co odpověděly, že by s námi jeli i

příští rok, opravdu pojedou.
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Závěr

V dnešní době je poměrně široká nabídka organizací, které nabízejí pobyty pro děti

formou letních táborů, zimních táborů, příměstských táborů a jiných akcí pro děti. Já sama

jsem členem dvou organizací, které pořádají takové akce pro děti a pro dospělé. Jednak to je

Lyžařská škola Most, která se zabývá výukou lyžování a jiných zimních radovánek. A dále

pak jsem členka Spolku rytíře Krušníka, který se věnuje pořádání letních dětských táborů.

Tento spolek je na trhu teprve třetím rokem, tak se z tohoto působení nedají dělat nějaké velké

závěry. Nicméně si i za tak krátkou dobu působení na trhu, vydobyl své postavení. Však co se

týče naší dětské klientely, tak musím říci, že děti se k nám vracejí.

Co se týká zhodnocení loňského tábora a navrácených dotazníků, které jsem vytvořila

pro svou bakalářskou práci, tak mi vyšlo, že jsme měli na táboře 39 děvčat a 26 chlapců.

Tábor byl určen pro děti od 6 do 15 let, nejvíce dětí bylo ve věku osm až jedenáct let. Dalším

zjištěním bylo, že 44 dětí nebylo na táboře poprvé.

Valná většina pořádaných pobytových akcí, ať již letních či zimních táborů, je velmi

často realizovaná za pomoci celotáborové hry, kdy je zvolen zajímavý ústřední motiv, který

účastníky provází po celou dobu pobytu.

Tématem celotáborové hry bylo téma „Já Padouch“, které jsme zvolili po úspěšném

filmu Já Padouch (Despicable Me). Myslím, že to bylo velice dobře zvolené téma, protože 35,

dětí v mém vytvořeném dotazníku zakroužkovalo číslici 10 tzn., že se jim název maximálně

líbil. Co se týče zvolení her, tak i tady bylo zvoleno dobře. I přes to, že ne vždy všechny

všechno baví, tak 28 dětem se hry maximálně líbily a neměly k nim žádnou výhradu.

Myslím, že celotáborová hra jednak vedla děti k samostatnosti, kdy se snažily získat co

nejvíce odměn, a jednak ke kolektivnímu myšlení, když společně chtěly provést loupež

století.

Zajímavé bylo se dětí zeptat, na to, co jim vlastně v programu chybělo. Odpovědi zněly

jasně, nejčastěji dětem chyběla stezka odvahy. Dále jsem pak potřebovala zjistit, co by děti

samy zařadily do programu, nejžádanějším bylo koupání v nádrži, umístěné v areálu tábora.

Ale, jak už jsem zmínila, tato činnost je závislá na vyšší moci, kdy nemůžeme ovlivnit počasí.

Dále pak se objevovaly odpovědi jako hledání pokladu, stopovací hra a mnoho dalšího.
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Toto považuji za inspiraci a dobré nápady do dalších táborů. Přeci jenom nelze za

pouhých 14 dní stihnout všechno. Poslední otázkou bylo, zdali by s námi jely i příští rok. 45

z dotazovaných dětí by s námi chtělo jet, 16 už ne, a 4 děti nevěděly. Je jasné, že tábory se

nemusí líbit každému, ale jsem ráda, že většina účastníků loňského tábora by s námi chtěla jet

již i v letošním roce.

Z mého pohledu byl tábor úspěšný, a to jak pro dětské účastníky, tak zároveň i pro

organizátory a všechny dospělé zúčastněné osoby, a to i přes chyby, kterých jsem si všimla a

mohla je pozorovat. I přes toto zjištění jsem se rozhodla, že i nadále se budu věnovat této

činnosti, tedy budu jezdit na tábory jako oddílová vedoucí, kdy jednak budu sbírat drahocenné

zkušenosti a jednak budu čerpat energii z radosti a smíchu dětských účastníků. Je to činnost,

která mě velice baví, nabíjí a navíc na táboře mohu trávit společný čas se spoustou svých

kamarádů a přátel.
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