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„Projekt celotáborové hry "Já padouch"“

Autor: Adéla Bachmanová, DiS.
Oponent práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Cíl práce: Sestavit a realizovat celotáborovou hru (dále CTH) "Já padouch". Dále
zjistit, zda téma bylo dobře zvoleno a děti hry bavily. (citováno z textu)

Téma práce má řešit po teoretické i praktické stránce projektovou metodu a její
využití ve volném čase.

Teoretická část je velmi jednoduchá a nepropracovaná. Studentka pouze nastiňuje
základní termíny, velmi po povrchu zpracovává jednotlivá témata (např. historie
dětských táborů mohla být propracována z pohledu naší i světové historie).
Studentka se nezmiňuje o formě táborové činnosti, která je dána vyhláškou č.
74/2005 o zájmovém vzdělávání. Jako nedostačující považuji zpracování legislativy,
která se k dětským táborům vztahuje. Zcela chybí kapitola, ve které by studentka
charakterizovala specifika věku dětí, které na tábory jezdí, např. z pohledu zájmů.
Celý text práce je psán "odbodkovou metodou" - telegraficky. Studentka neprokázala
znalost práce s citacemi (u citací chybí odkaz na stránku, index citace se píše za
citací, někde chybí zcela (s.18), některé citace nevhodné pro typ bakalářské práce
(s.19 - hl.vedoucí).

V praktické části jsou používány nevysvětlené zkratky (CTH). Teorie celotáborové
hry patří do teoretické části práce. U uvedených her nejsou uvedeny veškeré
náležitosti - motivace, pomůcky, časové trvání, počet hráčů atd. a hlavně reflexe.
Grafická schémata patří do příloh ne do textu. Druhou část tvoří výzkum -
jednoduché až primitivní dotazníkové šetření (5 stran i s grafy). Chybí stanovení
hypotéz, metodika, počet a charakteristika respondentů.

Práce je po jazykové stránce nevyhovující (používání obecných až ležérních výrazů
např. s. 23). Text obsahuje velké množství drobných stylistických i gramatických
chyb. Studentka pracovala pouze se 7 literárními zdroji (min. je 10). Celá práce je
doplněna fotografiemi bez popisků.

Cíl práce nebyl splněn.

Celkové hodnocení: neprospěla

Otázky k obhajobě:

1) Do které kategorie námětů řadíte téma vaší celotáborové hry?
2) Co znamená "líbily se ti hry" nebo "líbil se ti název hry"? (nahraďte)
3) Jaký byl výchovný cíl vaší celotáborové hry?
4) Vysvětlete chybu CTH - zakončení celotáborové hry - zakončení musí být

(s.23)
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